
1 
 

PROVOZNÍ  ŘÁD základní školy 
 příloha organizačního řádu č. 3 
 
Základní škola a Mateřská škola Loukovec okres Mladá Boleslav 
 
Základní škola a Mateřská škola Loukovec okres Mladá Boleslav 

Provozní řád 

Č.j.: 348/2022 Účinnost od: 1.9. 2022 

Spisový znak: A.1 Vypracovala: L. Kolocová 

Změny: 

 
Zpracováno dle (§ 7 odst. 2 zákona č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů). 
 

1. Základní údaje o zařízení 
 
název školy Základní škola a Mateřská škola Loukovec, 

okres Mladá Boleslav 
adresa školy Loukovec 90, 294 11 p. Loukov 
právní forma příspěvková organizace 
IČO 71005901 

IZO 108022439 
kapacita školy 35 žáků 
identifikátor školy 600049337 
vedení školy ředitelka: Mgr. Lenka Kolocová 
kontakt tel.: 736 454 936 

e-mail: zs@zsloukovec.cz 
www. zsloukovec.cz 

název zřizovatele Obec Loukovec 
adresa zřizovatele Loukovec 90, 294 11 p. Loukov 
kontakt tel.: 326 789 040 

e-mail: info@loukovec.cz 
 
Charakteristika školy  
Základní škola a Mateřská škola Loukovec byla zřízena 2. září 1991. Je málotřídní základní 
školou, která poskytuje základní vzdělání 35 dětem ve dvou třídách v 1. až 5. postupném ročníku. 
Součástí školy jsou jednotřídní mateřská škola, školní družina a školní jídelna.  
 
Dojíždějící žáci 
Žáci dojíždí nejčastěji z nejbližších obcí (Loukov, Koryta, Sezemice, Sovenice, Mohelnice 
n/J).  
Do školy dojíždí autobusem- příjezd v 7,15h nebo nejčastěji je přiváží rodiče automobilem.  
 

 
 
 
 
 



2 
 

2. Popis školy: 
 
 2.1 Kapacita, počet žáků:  
Kapacita základní školy je 35 žáků. 
Základní škola je přízemní, montovaná budova. 
 
Školní třídy 
prostor Plocha v m2 
Školní třída I. 40,86 
Školní třída II. 34,47 

 
Školní družina využívá učebny základní školy. 
 
Další místnosti 
prostor Vybavení 
Šatna  
19,68m2 

Šatnové lavičky s odkládací 
plochou na boty, háčky 

ředitelna PC 
Jídelna 
37,03m2 

Jídelní stoly a židle různé 
velikosti 

 
Hygienické zázemí školy 
 
prostor Vybavení umístění 
Toalety dívky 2 toaletní kabinky, 2 

umyvadla 
Vedle šatny 

Toalety chlapci 1 toaletní kabinka,1 pisoár, 2 
umyvadla 

Vedle šatny 

Toaleta zaměstnanci 1 toalet, umyvadlo Vedle ředitelny 
Sklad hygienických 
prostředků 

1 výlevka Spojovací chodba 

 
2.2 Podmínky pro tělovýchovnou činnost  
 
Tělocvična 
Vybavení: podlaha parketová, okna i dveře zajištěny sítěmi proti rozbití, stěny i topidla 
zajištěny proti úrazu dřevěným obložením. 
 
prostor Plocha v m2 
Tělocvična 57,8  

 
Školní zahrada 
Za školou se nachází školní zahrada, kterou využívá i mateřská škola a školní družina. Je 
vybavená dřevěnými herními prvky, šplhadlem a houpačkami, zapuštěnou trampolínou, 
chodníky, altány, mlhovištěm, dřevěným altánkem, který slouží jako úschovna hraček, stolem 
na stolní tenis, pískovištěm. Je zde prostor na pohybové a míčové hry. 
 
Vedle školy se nachází obecní multifunkční hřiště, které škola využívá při výuce i ve 
volnočasových aktivitách. 



3 
 

Vybavení: umělý protiskluzový povrch, ohrazení hřiště zamezující dopad míče mimo hrací 
plochu, branky, volejbalová síť, 
2.3 Požadavky na hygienická zařízení  
 Při sportovních činnostech škola využívá toalety a šatny základní školy.    
 
2.4 Využívání školní budovy a pozemku pro jiné aktivity školy:  
Školní budova je využívána k provozu kroužků, které probíhají v rámci školní družiny nebo 
v odpoledních hodinách. Tělocvična je využívána ve vyhrazených časech sportovním 
činnostem spolků. 
Prostory školní budovy se využívají i pro veřejnost, a to ve vymezených případech. Zpravidla 
se jedná o komunitní setkání, dny otevřených dveří, besídky pro rodiče a pro důchodce, 
divadelní představení… 
 
3. Organizace vyučování 
 
3.1 Časová organizace vyučování 
 
Začátek vyučování   7,45 h 
Ukončení vyučování 13,45 h 
Délka vyučovací hodiny   0,45 h 
Přístup do školy Nejméně 20 min. před vyučováním 

Žáci navštěvující ŠD v 6,30h 
Odchod ze školy 15,30 h (při běžné organizaci školní činnosti 
Organizace vyučovacích hodin 1. vyuč. hodina        7,45 -   8,30 h 

2. vyuč. hodina        8,40 –   9,25 h 
3. vyuč. hodina        9,45 – 10,30 h 
4. vyuč. hodina      10,40 -  11,25 h 
5. vyuč. hodina      12,05 -  12,50 h 
6. vyuč. hodina      13,00 -  13,45 h 

Organizace přestávek 1.přestávka              8,30 -   8,40  h 
2. přestávka             9.25 -   9,45 h 
3. přestávka           10,30 -  10,40 h  
4. přestávka           11,25 -  12,05 h 
5. přestávka           12,50 -  13,00 h 

Počet hodin v jednom sledu Nejvýše 4 hodiny 
Počet vyučovacích hodin týdně v 
jednotlivých ročnících a předmětech 

Viz další strana 

 
Časová organizace školní družiny 
Činnost školní družiny je blíže specifikována Vnitřním řádem školní družiny 
Kapacita -25 žáků. 
 
Provozní doba  6,30 – 15,30 h 
Ranní provoz  6,30 – 7, 45 h 
Odpolední provoz 11,25 – 15,30 h 
Pobyt venku dle týdenního plánu činností 
Odchod do ŠJ 11,25 h 

 
 
 



4 
 

Zařazení hodin tělesné výchovy 
 

  
zařazení předmětu Tělesná výchova v rámci rozvrhu hodin                        

(počet hodin Tv za týden dle ŠVP ZV Škola pohody) 

I. stupeň 1. - 5. ročník - 2 hodiny týdně po 45 minutách  

 
Jiná organizace výuky: 
Organizační rámec a dohled nad žáky při realizaci výuky, např. exkurze, školní výlety, kurzy 
(délku přestávek podle charakteru činnosti a s přihlédnutím k základním fyziologickým 
potřebám žáků) upravuje příslušná směrnice ředitelky školy, která upravuje organizaci a 
průběh mimoškolní činnosti. 
 
3.2 Stravování 
 
K zajištění obědů pro žáky i zaměstnance má škola jídelnu, která je součástí školy. 
Obědy se vydávají v 11,30h. Na oběd žáky vodí a dozor má vychovatelka ŠD. 
Průběh a organizace stravovacích služeb se řídí Vnitřním řádem školní jídelny. 
Dietní stravování je možné po dohodě s vedoucí ŠJ. 
 
3.3 Pitný režim: 
 
Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu, kontrolu hygienických limitů provádí správce 
veřejného vodovodu. 
 Pitný režim je zajištěn vlastním pitím žáků, v každé třídě je tekoucí pitná voda. Navíc je pitný 
režim zajišťován nabídkou čaje, který vaří školní jídelna a který je žákům k dispozici 
v přípravně. Tady mají vlastní hrnečky, které po skončení vyučování vychovatelka odnese da 
ŠJ, kde kuchařka zajistí umytí v myčce.  
Projekt „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“ 
Jedenkrát za měsíc po dobu školního roku 2023/2024 obdrží žáci čerstvé ovoce a zeleninu bez 
obsahu přidaných cukrů, tuků, soli a sladidel, dále balené ovocné a zeleninové šťávy, bez 
obsahu přidaných cukrů, tuků, soli, sladidel a konzervantů a též mléčné výrobky. 
 
 
3.4 Pohybová výchova:  
Hodiny tělesné výchovy jsou zařazovány do rozvrhu jednotlivých tříd v souladu se ŠVP. 
Součástí ŠVP je plavecký výcvik. Který probíhá ve všech ročních a to 10 hodin ročně. 
Velký důraz je kladen na pohybové vyžití o přestávkách. Každou přestávku mohou využít 
tělocvičnu a při vhodném počasí mohou žáci svačit a sportovat na školní zahradě.   
Během vyučování jsou zařazovány tělovýchovné chvilky a kompenzační cvičení. 
 
Školní budova je využívána k provozu kroužků, které probíhají většinou v rámci školní 
družiny – hra na zobcovou flétnu, práce na PC. Tělocvična je využívána mimo hodin tělesné 
výchovy a tělovýchovných přestávek k aktivitám jiné organizace – TJ Sokol. 
Pro rodiče a děti organizujeme pravidelně Dny otevřených dveří, besídky pro rodiče a pro 
důchodce, divadelní představení… 
 
 
 
 



5 
 

 
3.5 Režim práce s počítačem: 
Žákovská práce na PC se řídí v souladu se ŠVP aktuálním rozvrhem třídy a předmětu. Každá 
třída je vybavena 10ks notebooků, které jsou umístěny na pracovních deskách v zadní části 
třídy. 
Stav technického vybavení je pravidelně revidován a kontrolován tak, aby byl zajištěn 
bezpečnostní standart, který souvis s prací s elektrickými spotřebiči. 
 
3.6 Režim pracovního vyučování 
Praktické činnosti 
Zařazení: 1. - 5. ročník - 1 hodina týdně (převážně koncové hodiny) 
 
Možnosti očisty  
Při výuce mají žáci možnost odkládání občanského oděvu, užití ochranného oděvu, mytí 
rukou (umývárny). 
 
Režim práce na pozemku 
Zařazení v rámci PČ. 
Péče o pokojové rostliny v budově školy, úprava venkovních prostor školy (hrabání listí, péče 
o záhon pře školou atd.). Škola nemá k dispozici tradiční školní pozemek. 
Možnost očisty a užití ochranného oděvu, mytí rukou (umývárna). 

 
 
4. Další požadavky 
 
4.1 Výchova ke zdravému životnímu stylu  

Výchova ke zdravému životnímu stylu je nedílnou součástí výuky, hlavně předmětů 
Prvouky, Přírodovědy, Tělesné výchovy. Do výuky je zařazena především formou 
projektů a mimoškolních akcí. 

 
4.2 Řád školy a Vnitřní řád školní družiny tvoří přílohu provozního řádu. 
 
4.3 Evidence a registrace úrazů  
Evidence úrazů je vedena v souladu s platnými právními předpisy. Především pak záznamy 
v Knize úrazů žáků školy a Knize zaměstnanců školy. 
O úrazu žáka či zaměstnance je bezodkladně informována ředitelka školy a zákonní zástupci 
žáka.  
 
4.4 Lékárnička první pomoci,  
Mobilní lékárnička je umístěna v ředitelně školy. 
 
5. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu  
 
5.1 Teplota vzduchu:  

- Učebny, místnosti určené k dlouhodobému pobytu: minimálně 20 °C, optimálně 22  2 
°C, maximálně 28 °C, rozdíly teplot vzduchu mezi úrovní hlavy a kotníků nesmí být větší 
než 3°C. Regulace proti pronikání slunečního záření okny místnosti je zajištěna žaluziemi.  

- tělocvična minimálně 17 °C, maximálně 28 °C). 
-  umyvárny (21 °C), záchody (17 °C), šatny (18 °C)  



6 
 

-  Orientační teplota vzduchu v prostorách s pobytem je zabezpečena pomocí nástěnných 
teploměrů.  

- Provoz zařízení pro výchovu a vzdělávání a provozoven pro výchovu a vzdělávání se 
zastaví v případě, že tři dny po sobě jdoucí klesne minimální teplota vzduchu v těchto 
prostorech pod hodnotu uvedenou v příloze č. 3 k této vyhlášce. 

 
5.2 Větrání: 

- Všechny prostory využívané pro pobyt žáků ve školní budově jsou přímo větratelné. 
-  Režim větrání: pravidelně o přestávkách, dle potřeby, při nepříznivých meteorologických 

podmínkách - mikroventilací. 
 
5.3 Osvětlení 
- Všechny prostory sloužící k výuce mají zajištěno vyhovující denní osvětlení, směr osvětlení 

je vždy zleva a shora.  
- Pro ochranu před oslněním a pro zajištění zrakové pohody jsou okna opatřena žaluziemi 

nebo závěsy.  
- Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje celkové osvětlení učebny a zvlášť tabule. V učebnách 

je použito zářivkové osvětlení. Zářivková osvětlovací tělesa jsou opatřena kryty, 
zamezujícími blikání světla. Umělé osvětlení lze použít jako doplňující pro denní světlo.  

Úroveň denního i umělého osvětlení je v souladu s normovými hodnotami a požadavky. 
Umělé osvětlení I. třídy               449 lux 
Umělé osvětlení II. třídy              401 lux 
Umělé osvětlení tělocvičny          262 lux 
Měřeno digitálním luxmetrem (PU 550), kalibrační číslo KMS 3595/05   
 
- V prostorách, kde se používá výpočetní technika jsou obrazovky nastaveny tak, aby 

nedocházelo k jejich osvětlování denním světlem, u počítačů jsou použity monitory se 
sníženým vyzařováním a sníženou odrazností světla, vzdálenost obrazovky od očí je 
minimálně 50 cm. 

 
6. Zásobování vodou, pitný režim 
 
6.1 Pitná voda je odebírána z veřejného vodovodu, kontrolu hygienických limitů provádí 

správce veřejného vodovodu. Pitný režim je navíc zajišťován nabídkou čaje, který vaří 
školní jídelna a který je žákům k dispozici v přípravně. 

6.2 Škola je zapojena do projektu Školní mléko.  
 
 
7. Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim   
7.1 Způsob a četnost úklidu a čištění  
7.1.1 Denní úklid:  

- setření navlhko: všech podlah, nábytku, krytů topných těles, okenních parapetů, klik, 
rukojetí splachovadel, vynášení odpadků, vyčištění koberců vysavačem, 

- za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytí umývadel, pisoárových 
mušlí a záchodů.  

7.1.2 Týdenní, celkový: 
- jednou týdně omytí omyvatelných částí stěn na záchodech a dezinfikování umýváren a 

záchodů, nejméně dvakrát ročně umytí oken včetně rámů a svítidel a světelných zdrojů, 
dvakrát ročně celkový úklid všech prostor školy a zařizovacích předmětů, jedenkrát za tři 
roky malování, v případě potřeby častěji. 



7 
 

Pravidelně provádět údržbou nuceného větrání nebo klimatizace a čištěním 
vzduchotechnického zařízení podle návodu výrobce nebo dodavatele 
7.2 Způsob a četnost desinsekce a deratizace 

- Profylakticky 1x ročně a dle potřeby – použití přípravků k tomu vhodných po konzultaci 
s odbornými pracovníky DDD. 

7.3 Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace 
- Pevné odpadky musí být ukládány do uzavřených nádob, umožňujících snadnou sanitaci, 

nebo do jednorázových plastových obalů. Obaly z plastů musí být ukládány zvlášť a 
zneškodňovány denně odpovídajícím způsobem. 

 
8. Jiné 
8.1 Jedy, nebezpečné látky 
Jedovaté látky nejsou ve škole používány. Nebezpečné látky jsou uložené v uzamykatelných 
prostorech, do kterých nemají žáci přístup. 
Uživatelé venkovních hracích ploch pro hry a sport, tj. zejména vyučující tělesné výchovy, 
vychovatelka školní družiny zkontrolují čistotu těchto ploch, případné znečištění hlásí 
školnici, která zajistí odstranění závad. 
Rostliny a dřeviny vysázené v areálu školy nejsou jedovaté ani alergizující rostliny. Pokos 
trávy provádí osoba smluvně sjednaná v intervalech zamezující výskytu kvetoucích trav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                     Mgr. Lenka Kolocová 
                                                                                                            ředitelka školy                                      
 
 
V Loukovci  dne 25.8.  2022 
Provozní řád byl schválen pedagogickou radou dne 28.8. 2022 se schválenou platností  
od 1.9. 2022. 

      Dnem přijetí nového provozního řádu se ruší platnost provozního řádu ze dne 28.8. 2014       
 
 
 


